Дело № 1-152/20 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

23 апреля 2020 года г. Белореченск

Судья Белореченского районного суда Краснодарского края Волковая Н.А.,

при секретаре Сидоренко Д.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника Белореченского межрайонного прокурора Круть А.М., 

подсудимой ФИО1, 

защитника Засыпко В.Н., представившего ордер №234634 и удостоверение №5157, 

рассмотрев в открытом судебном заседании дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты> зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрела, хранила без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

02 февраля 2020 года, около 00 часов 10 минут, ФИО1, имея цель приобретения и хранения наркотического средства без цели сбыта, находясь в магазине «Улыбка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, кор.«А», предварительно узнав электронный адрес по ранее известному ей номеру телефона, посредством мобильного банка, произвела оплату неустановленному дознанием лицу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, в сумме 5 500 рублей с целью приобретения наркотического средства, в результате чего, ей на мобильный телефон поступило сообщение о местонахождении наркотического средства с указанием адреса и указанием координат. После чего, ФИО1 действуя умышленно, в нарушении ст. 14 Федерального закона РФ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая преступный характер своих действий, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, в этот же день 02 февраля 2020 года, около 00 часов 40 минут, прибыла на территорию, расположенную возле домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> края, где на земле возле опоры линии электропередач, взяла, тем самым незаконно приобрела наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», массой не менее 0,22 грамма, в значительном размере, в полимерном пакетике, обмотанном изоляционной лентой, которое ФИО1 впоследствии незаконно хранила без цели сбыта при себе и в месте своего временного проживания в гостиничном номере 

<

адрес> в 

<

адрес> края.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 55 минут до 12 часов 45 минут, в ходе осмотра места происшествия - гостиничного номера 

<

адрес> края, по месту временного проживания ФИО1 в комнате-студии на барной стойке, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято незаконно приобретённое и незаконно хранимое ФИО1 наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 0,22 грамма в двух бумажных свёртках и полимерном колпачке от дезодоранта.

Согласно п.2 примечания к ст.228 УК РФ и Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», общей массой 0,22 грамма, незаконно приобретённого и незаконно хранимого ФИО1 относится к значительному размеру.

Дознание по настоящему уголовному делу проведено в сокращенной форме в соответствии с требованиями главы 32.1 УПК РФ.

Уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном ст.226.9 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 признала вину в совершении указанного преступления в полном объеме, согласилась с предъявленным обвинением.

Государственный обвинитель в ходе судебного разбирательства исследовал и судом были оценены все представленные в материалах уголовного дела доказательства, подтверждающие вину ФИО1 в совершении преступления, а именно:

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 04.02.2020 года, в котором УУП ОУУП и ПДН ОМВД РФ по Белореченскому району ФИО2 сообщил об обнаружении и изъятии в ходе осмотра гостиничного номера, расположенного на 4-ом этаже 

<

адрес>, порошкообразного наркотического вещества «Соль» (л.д. 4);

- протокол осмотра места происшествия от 04.02.2020 года и фототаблицей к нему, согласно которому в ходе осмотра гостиничного номера, расположенного на 4-ом этаже 

<

адрес> в период времени с 11 часов 55 минут до 12 часов 45 минут в комнате-студии на барной стойке были обнаружены и изъяты: свёрток бумаги, внутри которого находится вещество светло-розового цвета; фольга из-под пачки сигарет (свёрток), внутри которого находится вещество светло-розового цвета; стеклянная лампа 220 вольт без металлического цоколя, на которой имеется отверстие, проделанное огнём «турбовой» зажигалки, с находящимся внутри коричневым налётом от смол; обмотанная зеленой изолентой металлическая трубка, продетая в пластиковую крышку красного цвета; прищепка с фольгой, на которой имеются следы коричневого налета; фольга со следами коричневого налета; полимерный пакет, внутри которого находится остаток порошкообразного вещества светло-розового цвета; фольга с остатками; четыре поломанных корпуса от шариковых ручек с остатками смол; пластиковый колпачок с табаком внутри (л.д.6-8);

- протокол осмотра места происшествия от 04.02.2020 года, согласно которому в ходе осмотра кабинета № ОМВД РФ по 

<

адрес> № в городе Белореченске в период времени с 13 часов до 13 часов 30 минут был изъят мобильный телефон «Хонор 7А», с которого ФИО1 осуществлялся заказ наркотического средства (л.д.9);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена территория около домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> в период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 10 минут, при осмотре ФИО1 указала место, на котором ДД.ММ.ГГГГ подняла тайниковую закладку с наркотическим средством (л.д.10);

- фототаблица к протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 11);

- протокол выемки от 24.03.2020 года, согласно которому старшина ОМВД РФ по Белореченскому району ФИО3 добровольно выдал: пакеты №№ - с предметами, изъятыми в ходе осмотра места происшествия - гостиничного номера 

<

адрес>; пакет № - с предметом, изъятым в ходе осмотра кабинета № ОМВД РФ по 

<

адрес> в 

<

адрес> и упакованного в пакет №, и сданные на хранение в камеру хранения ОМВД РФ по Белореченскому (л.д.41);

- заключение эксперта № 52-Э от 17.02.2020 года, согласно которому вещество светло-розового цвета, находящееся в пакете № 1, представленное на экспертизу по материалам КУСП № 1801 от 04.02.2020 года, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N -метилэфедрона, включенное в Список I Перечня, общая масса вещества из двух свёртков (в представленном виде) составила 0,20 г. Следы вещества на поверхностях осколков стеклянной лампы и металлической трубки, находящейся в пакете № 2, представленные на экспертизу по материалам КУСП № 1801 от 04.02.2020 года, являются следами наркотического средства - производного - N метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N- метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень». Под «следовыми количествами» наркотического средства следует понимать такую массу вещества, которую невозможно измерить имеющимися в ЭКЦ измерительными приборами, масса «следовых количеств» наркотических средств составляет менее 0,0001 г. (т.е. меньше цены деления шкалы аналитических весов). Следы вещества на поверхностях фрагментов фольги, четырёх трубочек, находящейся в пакете № 3, представленные на экспертизу по материалам КУСП № 1801 от 04.02.2020 года, являются следами наркотического средства - производного N- метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N -метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень». Под «следовыми количествами» наркотического средства следует понимать такую массу вещества, которую невозможно измерить имеющимися в ЭКЦ измерительными приборами, масса «следовых количеств» наркотических средств составляет менее 0,0001 г. (т.е. меньше цены деления шкалы аналитических весов). Вещество коричневого цвета, находящееся в пакете № 4, представленное на экспертизу по материалам КУСП № 1801 от 04.02.2020 года, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N -метилэфедрона, включенное в Список I Перечня. Общая масса вещества из двух колпачках (в представленном виде) составила 0,02 г (л.д.67-70); 

-наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой – 0,18 грамма (в процессе исследований израсходовано 0,01 грамма) в двух свертках; фрагмент бумаги; фрагмент фольгированной бумаги; пакетик - упакованные в пакет № 1; осколки лампы; трубочка - упакованные в пакет № 2; три фрагмента фольги; прищепка; четыре трубочки - упакованные в пакет № 3; наркотическое средство - производное Аг-метилэфедрона, массой - 0,01 грамма (в процессе исследований израсходовано 0,01 грамма) в свёртке; два колпачка - упакованные в пакет № 4 - осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, сданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Белореченскому району (л.д.42-45; 46, 47, 52);

- мобильный телефон «Хонор 7 А» в корпусе чёрного цвета - упакованный в пакет № 1 - осмотрен, признан и приобщён к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, находится под сохранной распиской у владельца ФИО7 (л.д.42-45, 46, 47, 49);

- протокол явки с повинной от 04.02.2020 года, написанный собственноручно ФИО1 о том, что с 03.02.2020 года по 04.02.2020 года, находясь в гостиничном номере по адресу: 

<

...>, допустила хранение и употребление наркотического вещества светло-розового цвета «Соль», которое купила посредством сети Интернет (л.д.13);

- показания свидетеля ФИО2, из которых следует, что, являясь участковым уполномоченным полиции ОМВД РФ по Белореченскому району 04.02.2020 года он совместно с сотрудниками полиции ФИО4, ФИО5 и ФИО6 произвел осмотр гостиничного номера дома №22 по ул. Гоголя в г.Белореченске, в котором находились ФИО7 и ФИО1 В ходе осмотра гостиничного номера на барной стойке были обнаружены стеклянная лампа 220 вольт без металлического цоколя, на которой имелось отверстие, с находящимся внутри коричневым налётом, обмотанная зеленой изолентой металлическая трубка, продетая в пластиковую крышку красного цвета, прищепка с фольгой, на которой имелись следы коричневого налёта, фольга со следами коричневого налёта, свёрток бумаги, внутри которого находилось вещество светло-розового цвета, фольга из-под пачки сигарет, внутри которой находилось вещество светло-розового цвета, полимерный пакет с остатками порошкообразного вещества светло-розового цвета, фольга с остатками тёмного налёта, пластиковый колпачок с табачной пылью и веществом крупинками, четыре поломанных корпуса от шариковых ручек с остатками тёмного налёта. ФИО1 пояснила, что в свёртках находится наркотик «Соль», а остальное приспособления для употребления «Соли». Все обнаруженное было изъято и упаковал в четыре пакета (л.д.36-38);

- показания свидетеля ФИО7, в которых указано, что 01.02.2020 года он встретился с ФИО1 в г. Белореченска, которая попросила у него взаймы денежную сумму в размере 5 500 рублей и его мобильный телефон фирмы «Хонор 7А». Он согласился дать ФИО1 деньги в долг, и свой мобильный телефон. 03.02.2020 года, ФИО1 сказала, что нашла съёмную квартиру по адресу: 

<

адрес>, на 4 этаже. Находясь по указанному адресу, они выпивали спиртные напитки. Через некоторое время ФИО1 достала стеклянную лампу 220 вольт, на которой был оторван цоколь и проделано отверстие на поверхности лампы. Далее ФИО1 достала свёрток, обмотанный изолентой, развернула его, и внутри он увидел порошкообразное вещество светло-розового цвета. Он не употреблял с ФИО1 наркотики. 04.02.2020 года они с ФИО1 также оставались в гостиничном номере, где ФИО1 продолжала употреблять светло-розовый порошок путём выкуривания через вышеуказанную лампочку. 04.02.2020 года в 11 часов 40 минут в номер пришли сотрудники полиции, которые указали, что у них имеются подозрения, что в их номере употребляют наркотические вещества. Сотрудники полиции пригласили двух понятых и с разрешения ФИО1 провели осмотр гостиничного номера (л.д.18);

- показания свидетеля ФИО8, согласно которым 04.02.2020 года, около 11 часов 50 минут он совместно с ФИО9 принимал участие в качестве понятого в осмотре гостиничном номера по адресу: 

<

адрес>, где в одной из комнат были обнаружены вещества, схожие с наркотическими, а также предметы, используемые для употребления наркотиков (л.д.20);

- показания свидетеля ФИО9, из которых следует, что 04 февраля 2020 года он в качестве понятого принимал участие в осмотре гостиничного номера на 4 этаже, по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии ФИО1 в одной из комнат были обнаружены вещества, визуально схожие с наркотическими, а также предметы, применяемые для употребления наркотиков (л.д.22).

Исследовав и оценив представленные доказательства совершения ФИО1 вмененного ей в вину деяния, суд считает изложенные в обвинительном постановлении доказательства достоверными, объективными, согласующимися между собою. 

Суд приходит к выводу, что вина подсудимой ФИО1 доказана, а квалификация содеянного правильна и обоснованна по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Определяя вид и меру наказания подсудимой, суд учитывает умышленный характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, а также данные о личности подсудимой ФИО1, посредственно характеризующейся по месту жительства.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает совершение преступления впервые, явку с повинной, данную подсудимой, наличие малолетнего ребенка, а также признание подсудимой вины и раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

При назначении наказания ФИО1 суд не усматривает оснований для применения положений ст.73 УК РФ.

Учитывая совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также принимая во внимание материальное положение подсудимой и ее семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы, что сможет обеспечить достижение целей наказания. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 226.9, 303, 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде ограничения свободы на срок четыре месяца.

В соответствии со ст. 53 УК РФ в период отбывания наказания в виде ограничения свободы установить ФИО1 следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов следующих суток; не выезжать за пределы территории муниципального образования Белореченский район Краснодарского края без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не изменять постоянное место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

Возложить на осужденную ФИО1 обязанность один раз в месяц проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,18 грамма (в процессе исследований израсходовано 0,01 грамма) в двух свертках; фрагмент бумаги; фрагмент фольгированной бумаги; пакетик, упакованные в пакет №1; осколки лампы, трубочка, упакованные в пакет №2; три фрагмента фольги, прищепка, четыре трубочки – упакованные в пакет №3; наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой 0,01 грамма (в процессе исследований израсходовано 0,01 грамма) в свертке; два колпачка – упакованные в пакет №4 – уничтожить; мобильный телефон «Хонор 7А» в корпусе черного цвета – оставить по принадлежности у ФИО7

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Белореченский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае обжалования, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе иметь защитника при апелляционном рассмотрении дела, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Судья Н.А. Волковая